
Originale 

Comune di Ghemme 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
c.a.p. 28074 – Cod. Fiscale 00167670033 

___________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILE 

N. 264 DEL 20/06/2025  
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE DI GARA D’APPALTO CON 
PROCEDURA APERTA E DELEGA ALLA S.U.A. DELLA PROVINCIA DI MILANO E 
MONZA BRIANZA PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE DI GARA - Servizio di 
Refezione Scolastica – Periodo 2025–2032 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 
 

VISTI: 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici, in particolare gli artt. 174 e 

ss. relativi alle concessioni di servizi; 
 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in materia di armonizzazione contabile; 
 

 la convenzione già sottoscritta tra il Comune di Ghemme e la S.U.A. della Provincia di 
Milano e Monza Brianza per la gestione delle procedure di gara; 
 
 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Ghemme; 
 

 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
5 del 28 Febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 28 Febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 il Decreto Sindacale n. 12 del 30.12.2024 con il quale è sato attribuito l’incarico di 
Responsabile 1^ Ripartizione A.1 Area Finanziaria-Amministrativa; 
 
 

PREMESSO: 
 

 che il Comune di Ghemme deve assicurare il servizio di refezione scolastica in favore degli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado per il periodo 2025–
2032; 
 

 che l’Amministrazione ha ritenuto di procedere mediante concessione di servizio, con 
trasferimento del rischio operativo al concessionario, il quale gestirà il servizio a proprio 



rischio e con remunerazione derivante direttamente dal pagamento da parte degli utenti 
(eventualmente integrata da contributi comunali); 
 
 

CONSIDERATO: 
 

 che è necessario procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 
 

 che, al fine di garantire trasparenza, efficienza e professionalità, il Comune intende 
delegare la gestione della procedura alla S.U.A. della Provincia di Milano e Monza Brianza, 
con la quale è stata firmata apposita convenzione; 
 
 

RITENUTO di approvare la seguente documentazione progettuale:  
• Capitolato Speciale; 
 
• PEF su base 7 anni; 
 
• Matrice dei rischi concessione;  
 
• Relazione art. 14 D.Lgs. 201/2022; 
 
• Schema di contratto;  
 
• Elenco personale in essere;  
 
• Allegato n. 01 Specifiche tecniche relative alle caratteristiche merceologiche delle derrate 
alimentari; 
 
• Allegato n. 02 Specifiche tecniche relative alla predisposizione dei menù per l’utenza;  
 
• Allegato n. 03 Tabelle delle grammature e variazioni di peso degli alimenti;  
• documento di stima economico; 
 
• Planimetria punto cottura esistente;  
 

RITENUTO altresì opportuno avvalersi della professionalità della S.U.A. per l’espletamento delle 
procedure di gara, compresa la nomina della commissione giudicatrice e la gestione delle fasi 
pubbliche e riservate; 

 
DETERMINA 

 
1. Di avviare la procedura di concessione per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

per gli anni scolastici 2025/2026 – 2031/2032, mediante procedura aperta ai sensi degli 
articoli 183 e seguenti del D.Lgs. 36/2023. 
 

2. Di delegare la S.U.A. della Provincia di Milano e Monza Brianza per l’intera gestione della 
procedura di gara, compresi la pubblicazione degli atti, la ricezione delle offerte, la nomina 
della commissione, la valutazione delle offerte e la proposta di aggiudicazione. 
 
 

3. Di approvare in linea tecnica la documentazione di gara predisposta:  
• Capitolato Speciale;  
 
• PEF su base 7 anni; 
 
• Matrice dei rischi concessione;  
 



• Relazione art. 14 D.Lgs. 201/2022; 
 
• Schema di contratto;  
 
• Elenco personale in essere;  
 
• Allegato n. 01 Specifiche tecniche relative alle caratteristiche merceologiche delle derrate 
alimentari; 
 
• Allegato n. 02 Specifiche tecniche relative alla predisposizione dei menù per l’utenza;  
 
• Allegato n. 03 Tabelle delle grammature e variazioni di peso degli alimenti;  
 
• documento di stima economico; 
 
• Planimetria punto cottura esistente;  

 
4. Di dare atto che la durata della concessione è fissata in sette anni scolastici (2025–2032), e 

che il valore stimato complessivo della concessione, calcolato ai sensi dell’art. 179 del 
D.Lgs. 36/2023, ammonta a € 1.282.086,54 oltre l’IVA, sulla base del numero presunto di 
pasti/utenti e delle tariffe previste. 
 

5. Di precisare che il concessionario sarà responsabile della gestione del servizio, compresa 
la riscossione delle tariffe dagli utenti, secondo le condizioni stabilite negli atti di gara, e che 
potrà ricevere eventuali contributi comunali nei limiti stabiliti dal bilancio. 
 
 

6. Di demandare alla S.U.A. ogni ulteriore adempimento connesso e conseguente alla 
pubblicazione, all’aggiudicazione e alla stipula del contratto. 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione alla S.U.A. per l’attivazione della procedura di 
gara. 
 
 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

CALGARO MARINA 


